Дело № 1-834/2020 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск25ноября 2020 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего - судьи Ермаковой С.О.,

при секретаре судебного заседания Овечкиной А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Бочкаревой А.С., ФИО2, старшего помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Козловой Н.Б.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Новикова А.М., представившего удостоверение №, ордер № от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося (дата) в (адрес), гражданина ***, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, работающего *** в должности заместителя директора по логистике, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 обвиняется в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, совершенном при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере без цели сбыта, (дата) около (дата), находясь во дворе (адрес) в (адрес), у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), умышленно, незаконно, через Интернет-сайт ***, заказал для личного употребления в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, а также вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.

Непосредственно после этого ФИО3 (дата) около (дата), находясь в здании по адресу: (адрес), через терминал оплаты, установленный в указанном здании, перевел денежные средства в счет приобретения указанных выше наркотических средств и психотропных веществ на неустановленный в ходе предварительного следствия номер киви-кошелька, получив после оплаты от неустановленного лица сведения о месте нахождения закладки с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, а также веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.

Затем ФИО3, реализуя свой преступный умысел, прибыл на участок местности, указанный неустановленным лицом, расположенный около дома № 108 по ул. 8 Марта в Калининском районе г. Челябинска, из созданного неустановленным лицом тайника, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 1,55 г. и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,68 г., которые в последующем незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления до (дата) (дата), то есть до момента изъятия указанных наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции.

(дата) в (дата) около подъезда № (адрес) ФИО3 задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску.

В ходе личного досмотра ФИО3, в помещении административного здания ОП Северо-Западный УМВД России по (адрес), расположенного по адресу: (адрес) «А» в (адрес), (дата) с 05 часов 20 минут до 06 часов 50 минут, в левом заднем кармане джинс обнаружено и изъято 3 прозрачных и 2 черных пакетика с веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от (дата), вещество, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, в 1 -ом черном пакетике содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 1,54 г. (согласно справке об исследовании № от (дата) в ходе исследования израсходовано 0,01 г.). Вещество в 3-х прозрачных и 1-ом черном пакетиках содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,64 г. (согласно справке об исследовании № от (дата) в ходе исследования израсходовано 0,04 г.).

Амфетамин отнесен к психотропным веществам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), крупным размером психотропного вещества - амфетамин является масса свыше 1 г.

Таким образом, масса вещества, содержащего в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 21.08.2020 в период с 05 часов 20 минут до 06 часов 50 минут, составляет 1,55 г., что является крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) является масса свыше 2,5 г.

Таким образом, масса вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 (дата) в период с (дата), составляет 3,68 г., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, более не намерен совершать преступлений, все обстоятельства он рассказывал на стадии предварительного расследования, участвовал в следственных действиях, указал на сайт, на котором приобрел наркотическое вещество, сумму, которую заплатил за него, его позиция не изменилась, заключения экспертиз не оспаривает. Наркотические средства не употребляет, в лечении не нуждается, не считает себя зависимым. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления установлена и подтверждается следующими доказательствами.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены:

- показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности командира отделения 8 роты полка ППСП УМВД России по г. Челябинску (дата) в (дата) из дежурной части отдела полиции поступило сообщение о том, что в подъезде № (адрес), находится посторонний мужчина в наркотическом опьянении. (дата) в (дата) сотрудники полиции прибыли по указанному адресу, где около подъезда № (адрес) задержали ФИО3, который был доставлен в отдел полиции. В отделе полиции с участием понятых проведен личный досмотр ФИО3, в ходе личного досмотра у него было изъято: 3 прозрачных и 2 черных пакетика с веществом белого цвета, а также пневматический пистолет, нож, 6 флаконов объемом 200 мл.с жидкостью и сотовый телефон (т.1 л.д. 104-107);

- показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности полицейского 8 роты полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. (дата) в (дата) из дежурной части отдела полиции поступило сообщение о том, что в подъезде № (адрес), находится посторонний мужчина в наркотическом опьянении. (дата) в 04 часа 12 минут сотрудники полиции прибыли по указанному адресу, где около подъезда № (адрес) задержали ФИО3, который был доставлен в отдел полиции. В отделе полиции с участием понятых проведен личный досмотр ФИО3, в ходе личного досмотра у него было изъято: 3 прозрачных и 2 черных пакетика с веществом белого цвета, а также пневматический пистолет, нож, 6 флаконов объемом 200 мл.с жидкостью и сотовый телефон (т. 1 л.д. 109-112);

- показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности охранника ***. (дата) около (дата) в дежурную часть ООО ОП «Витязь» поступило сообщение о том, что на 7 этаже подъезда № (адрес), находится посторонний мужчина, который беспокоит соседей. По данному адресу ими был обнаружен ФИО3, который находился в состоянии опьянения. О данном происшествии было сообщено в полицию. Прибывшие на место происшествия сотрудники полиции задержали ФИО3 и доставили его в отдел полиции «Северо-Западный» УМВД России по (адрес). ФИО9 и его напарник ФИО10 также проследовали в отдел полиции, где их пригласили участвовать в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО3 По результатам личного досмотра ФИО3 у него было обнаружено и изъято 3 прозрачных и 2 черных пакетика с веществом белого цвета, пневматический пистолет, нож, 6 флаконов объемом 200 мл с жидкостью, сотовый телефон (т.1 л.Д. 115-118);

- показания свидетеля ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности водитель-охранник *** (дата) около (дата) в дежурную часть ООО ОП «Витязь» поступило сообщение о том, что на 7 этаже подъезда № (адрес), находится посторонний мужчина, который беспокоит соседей. По данному адресу ими был обнаружен ФИО3, который находился в состоянии опьянения. О данном происшествии было сообщено в полицию. Прибывшие на место происшествия сотрудники полиции задержали ФИО3 и доставили его в отдел полиции «Северо-Западный» УМВД России по (адрес). ФИО9 и его напарник ФИО10 также проследовали в отдел полиции, где их пригласили участвовать в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО3 По результатам личного досмотра ФИО3 у него было обнаружено и изъято 3 прозрачных и 2 черных пакетика с веществом белого цвета, пневматический пистолет, нож, 6 флаконов объемом 200 мл с жидкостью, сотовый телефон (т. 1 л.д. 119-122).

Кроме того, виновность ФИО3 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортом командира отделения 8 роты полка ППСП УМВД России по (адрес) ФИО7 от (дата), согласно которому (дата) в (дата) из дежурной части ОП Северо-Западный УМВД России по г. Челябинску поступило сообщение о том, что в подъезде № (адрес) посторонний рвется в квартиру. По указанному адресу был задержан ФИО3 с признаками опьянения. В ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято 5 пакетиков с веществом (т.1. л.д. 10);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей от (дата), согласно которому в ходе личного досмотра проведенного в ОП Северо-Западный УМВД России по (адрес), по адресу: (адрес), у ФИО3 обнаружено и изъято: из левого заднего кармана джинс 3 прозрачных пакетика с кристаллическим веществом белого цвета, два европакетика черного цвета с порошком белого цвета, из-под куртки пневматический пистолет МЗ 654-К, из-под ремня нож «Ёж», из рюкзака 6 флаконов объемом 200мл. с жидкостью, из правого кармана сотовый телефон iPhone (т.1. л.д. 11);

- карточкой КУСП № от (дата), согласно которой в (дата) (дата) от ЧОП Витязь поступило сообщение о том, что посторонний мужчина ломится в дверь по адресу: подъезд № (адрес) (т.1. л.д. 15);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от (дата), согласно которому ФИО3 от прохождения медицинского освидетельствования отказался (т. 1 л.д. 17); 

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен сейф-пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от (дата) с веществом, в составе которого содержится амфетамин, который отнесен к психотропным вещества, а также с веществом, в составе которого содержится мефедрон (4-метилметкатинон). Кроме того, осмотрен нож «Ёж», пневматический пистолет МР-654К (т.1. л.д. 28-42);

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен ***, который приспособлен для приобретения наркотических средств и психотропных веществ (т.1. л.д. 50-62);

- справкой об исследовании № от (дата), согласно которой в состав веществ из пакетиков №, входит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества из пакетиков № составляет 3,68 г. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,04 г. вещества из пакетиков №. В состав вещества из пакетика № входит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества из пакетика № составляет 1,55 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. из пакетика № (т.1. л.д. 74);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому в состав предоставленного на экспертизу вещества из пакетика №, входит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,54 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. В состав вещества из пакетиков № входит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ из пакетиков №, составляют 0,30 г., 0,92 г., 1,10 г., 1,32 г., что в сумме составляет 3,64 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 г. из каждого пакетика, суммарно 0,04 г. (т.1. л.д. 79-80).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Письменные доказательства, в том числе протоколы осмотра предметов, личного досмотра суд также принимает за основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми.

Заключение экспертизы выполнено в полном соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, их выводы научно обоснованны и ясны, а потому данные доказательства суд принимает за основу приговора.

Кроме того, следственные действия были проведены с участием ФИО1, в присутствии защитника, с разъяснением прав, каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не вносилось. Кроме того, ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, в судебном заседании подтвердил данные обстоятельства. 

С учетом всех исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

ФИО3 на момент совершения преступления на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоял, трудоустроен, постоянно проживает по месту регистрации, помогает престарелым родителям и бабушке. 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

К смягчающим обстоятельствам суд на основании п. «и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ относит активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние его здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний, а также состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность ФИО3, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы и считает, что исправление ФИО3, который заверил суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, вину признал в полном объеме, искренне раскаялся в содеянном, возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ – условно. 

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы давали основания для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При определении срока наказания ФИО3 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Судьбой вещественных доказательств по делу следует распорядиться исходя из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган согласно установленному графику. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сейф-пакет №, оклеенный отрезком номерного скотча С1800945250, с находящимися внутри пакетика содержащими в своем составе амфетамин (1 пакетик с веществом массой 1, 52 гр.), мефедрон (4-метилметкатинон) (4 пакетика с веществом массой 0,29, 0, 91, 1, 09, 1, 31, суммарной массой 3, 60 гр.), хранящийся в камере хранения ОП «Северо-Западный» УМВД России по г. Челябинску – оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; освободить ФИО3 от ответственного хранения сотового телефона iPhoneXR; нож «Еж»,пневматический пистолет МР-654 К, хранящиеся в камере хранения СО по Калининскому району г. Челябинска СУ СК РФ по Челябинской области – вернуть ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п С.О. Ермакова

Копия верна. Судья: 

74RS0006-01-2020-007006-63

Подлинный документ находится в материалах дела 

№ 1-834/2020 Калининского районного суда г. Челябинска